



## زرتشت علی زاده: حاکمیت جمهوری آذربایجان به «جنگ صلیبی» ضد جامعه مدنی پایان دهد

حاکمیت جمهوری آذربایجان، به «جنگ صلیبی» ضد جامعه مدنی پایان دهد. زیرا، سرانجام «جنگ صلیبی» ضد جامعه مدنی، انقلاب و درگیری خونین خواهد بود.

به گزارش آران نیوز به نقل از پایگاه اینترنتی «استراتگ»، زرتشت علی زاده گفت: «روسیه قبلا از حزب «جمهوری» و طایفه قره باغی ها در ارمنستان حمایت می کرد. اما، زمانی که دید اکثریت و مخالفان در ارمنستان خشمگین هستند و ممکن است درگیری شدید در ارمنستان روی دهد و این در حالی است که بر اوکراین و سوریه نیز بحران هایی حاکم است که روسیه درگیر آنهاست و تحریم های غرب ضد روسیه نیز برقرار است، در این شرایط روسیه تصمیم گرفت سیاستی را که در گذشته در جمهوری آذربایجان آزمایش کرده بود، در ارمنستان نیز اجرا کند. یعنی، روسیه تصمیم گرفت به مخالفان در ارمنستان اجازه دهد به حاکمیت برسند و اوضاع را از این طریق کنترل کند. (به حاکمیت رسیدن ائلچی بیگ در باکو در اوایل دهه 1990 و زمینه سازی برای بازگشت حیدرعلی اف به قدرت در آن برهه). زیرا، روسیه می داند به همین صورت نیز ارمنی ها در داخل قفس روسیه قرار دارند. به همین علت، روسیه اطمینان دارد که ارمنستان راهی برای فرار ندارد. خواه سرژ سرکیسیان در حاکمیت باشد و خواه نیکول پاشینیان، نهایتا راهشان به مسکو ختم خواهد شد.»

زرتشت علی زاده افزود: «روسیه می داند که نیکول پاشینیان دچار اشتباهاتی خواهد شد. میلیاردهای ارمنی روسیه عامل موثری در ارمنستان هستند. وابستگی اقتصاد ارمنستان به روسیه نیز قطعی است. در چنین شرایطی، روسیه نمی خواهد سر به سر ارمنستان بگذارد و می گذارد مخالفان در ارمنستان همکاری می خواهند انجام دهند.»

زرتشت علی زاده درباره اینکه جمهوری آذربایجان باید چه سیاستی در قبال بحران ارمنستان داشته باشد؟ گفت: «اگر ما با امر روسیه حرکت می کنیم، باید هر دستوری که آنها می دهند، اجرا کنیم. اگر به فکر بازگرداندن قره باغ کوهستانی به ترکیب جمهوری آذربایجان هستیم و خواهان ثبات در قفقاز جنوبی هستیم، باید خیلی آرام باشیم و از ظرفیت صلح در این مرحله استفاده کنیم. باید پیشنهاد صلح آماده کنیم. باید حاکمیت، افرادی فکور داشته باشد. آنها باید اجازه می دادند جامعه مدنی جمهوری آذربایجان با جامعه مدنی ارمنستان روابطش را گسترش دهد و ارامنه قره باغ را به باکو دعوت کنند. یعنی، ظرفیت صلح را به کار بگیرند و وضعیت حقوقی قره باغ را با گذشت مذاکره کنند. الگوهای مختلفی برای صلح درباره قره باغ وجود دارد. حاکمیت جمهوری آذربایجان درباره الگوی «جمهوری خومختار تاتارستان» گفتگو کرده است. می توان با عبرت گرفتن از الگوهای موجود، برای مساله قره باغ نیز راه حل پیدا کرد. مساله اصلی این است که حاکمیت جمهوری آذربایجان، به «جنگ صلیبی» ضد جامعه مدنی پایان دهد. زیرا، سرانجام «جنگ صلیبی» ضد جامعه مدنی، انقلاب و درگیری خونین خواهد بود. تا زمانی که دست و پای جامعه مدنی را ببندند و بگویند جامعه باید به امر «علی حسن اف»، دستیار ارشد رییس جمهوری آذربایجان حرکت کند، وضعیت جمهوری آذربایجان نیز بهتر از ارمنستان نخواهد بود. اخیرا، در گزارش های بین المللی اعلام شد که متوسط درآمد در جمهوری آذربایجان، از ارمنستان و گرجستان نیز پایین تر است. این نیز نهایتا به بحران منجر خواهد شد.»

این تحلیلگر سیاسی افزود: «اکنون ارامنه شاد هستند و فکر می کنند که به همسایگانشان درس دموکراسی داده اند. جمهوری آذربایجان نیز این را خوب می فهمد. جمهوری آذربایجان خطرهای این وضعیت را درک می کند و از اوضاع ارمنستان نیز به خوبی مطلع است و به محدودیت های ارمنستان نیز آگاه است. اگر حاکمیت جمهوری آذربایجان می خواهد حمایت روسیه از خود را حفظ کند، باید در قبال بحران ارمنستان، با هماهنگی روسیه حرکت کند.»